9. Nota.

eisi

et si non habeat qualitates actiuae formaliter, habet tamen virtualiter, hoc sufficit, & si esset transmutabile passiuè ab agente naturali, esset tamen susceptiuum qualitatum corporalium.

10.
Notabilis declaratio qualitatuum actiuarum & passiuarum.

Nota secundò, quòd dicit de qualitatibus actiuis, & passiuis formaliter, vel virtualiter. Qualitates actiuae, & passiuae formaliter sunt illae, quae mutuo formaliter se expellunt, sicut caliditas, & frigiditas. Et nota quòd caliditas in igne, dicitur qualitas actiua pro quanto est ratio formalis cauſandi caliditatem in ligno frigido, ita quòd caliditas formaliter cauſata opponitur frigiditati ligni, & ipsam expellit tantum formaliter, & non actiue. Et hoc modo caliditas in igne posset dici virtualiter opponi frigiditati ligni, quia est ratio producendi in ligno caliditatem, quae formaliter opponitur illi frigiditati, quia aliquid opponi virtualiter alteri est habere in virtute sua effectum, qui formaliter opponitur illi alteri, vt supra patuit in primo, dist. 2. parte 1. q. 1. & in 4. dist. 49. q. 1. 2. Hoc idem dico de frigiditate, puta in terra, si esset fortior caliditate, puta actiua, tamen frigiditas in ligno, & caliditas in igne dicuntur esse qualitates oppositae formaliter, quia vna ex sua ratione nata est opponi formaliter alteri, & e contra; & sic possunt dici qualitates oppositae formaliter, scilicet formaliter, & virtualiter modo praeposito. Sed caliditas in igne, tantum opponitur virtualiter humiditati ligni, si tamen illa caliditas sit ratio formalis producendi siccitatem formaliter oppositam humiditati; quia videtur continere virtualiter effectum formaliter oppositum humiditati.

11.

Nota etiam, cum dicit, quòd caelum, & ignis non habet obiectum receptiuum transmutationis ad inuicem. Si intelligit, quòd caelum non habet materiam receptiuam formae ignis, quantum est ex parte illius materiae, hoc non videtur, quia materia caeli est eiusdem rationis cum materia ignis, vt supra dixi. Si verò intelligit quòd materia caeli non potest transmutari ab igne, quia ignis non posset abicere formam caeli à tali materia, hoc verum est, quia ex quo forma caeli à solo Deo est immediatè creata, ab ipso, etiam solo potest immediatè corrumpi, vt patet à Doctore in 2. dist. 14. Ex his patet quomodo corpus non potest conuerti in animam. Tum, quia anima non est nata pati ab aliquo corpore, secundum aliquas qualitates passiuas corporales tantum (sed bene nata est pati, secundum qualitates spirituales, & recipi à corpore, saltem vt causa partialis speciem intelligibilem, & actum intelligendi, vt patet in primo, dist. 3. quaest. 7. Imò, & Angelus natus est sic pati, de quo minus videtur, vt patet à Doctore in secundo, dist. 3. q. 10. & dist. 9. & in 4. dist. 45.) vt patet. Tum etiam, quia anima non habet aliquam materiam, & non propter istas duas rationes; corpus non potest conuerti in animam, nec e contra, quia omne agens naturale, agit tantum in corpus, & per consequens agit in extensum; anima autem est omnino inextensibilis.

Quomodo corpus non possit conuerti in animam.

12.

f Ad aliam rationem, Doctor soluendo autoritatem Boëtij, dicit quòd loquitur tantum de conuersione eorum ad inuicem, quae habent materiam communem, & sic ignis virtute naturali, dicitur conuerti in aërem, pro quanto forma ignis definit esse, & forma aëris immediatè inducitur in materia ignis, quae forma aëris immediatè succedit formae ignis. Similiter aër dicitur

conuerti in ignem, pro quanto forma aëris definit esse, & in materia illius in eodem instanti, quo forma aëris definit esse, inducitur forma ignis. Talia ergo habentia materiam communem sunt virtute naturali ad inuicem conuertibilia, loquendo semper de conuersione totius in totum, accipiendo totum tantum categorematice, & non syncategorematice. Si totus ignis syncategorematice conuerteretur in aërem, sic quòd etiam materia ignis desineret esse, tunc ignis, & aër non diceretur communicari in materia communi; tunc enim ignis, & aër communicant in materia communi, pro quanto materia ignis recipit formam aëris, & materia aëris recipit formam ignis. Et addit quòd etiam non omnia quae habent materiam communem, sunt ad inuicem conuertibilia, loquendo de conuersione immediata, quae tantum fit per vnā transmutationem, & hoc virtute agentis naturalis; patet, quia licet aër, & lignum habeant materiam communem, non tamen ab agente naturali potest aër immediatè conuerti in lignum, ita quòd in eodem instanti, quo forma aëris definit esse, immediatè inducatur ab agente naturali forma ligni in materia aëris, licet fortè possit conuerti mediatè, scilicet per multas transmutationes, puta, quia aër primò transmutetur in terram, & terra in lignum, &c.

Et nota quòd illa sunt ad inuicem, immediatè conuertibilia ab agente naturali, quae habent qualitates actiuae, & passiuas. Sicut ignis immediatè potest conuerti in aërem, quia ignis est calidus, & siccus, aër verò calidus, & humidus.

q Si obiciat, quòd sic. Intelligendo dicit a sua, &c. & sic Boëtius per hoc non probat quòd intendit probare contra Eutichem, scilicet quòd humanitas non potest conuerti in Deitatem, quia apud Eutichem non sequeretur humanitas, quia non communicat cum Deitate in materia communi, nec in qualitatibus actiuis, & passiuis: ergo non potest conuerti in Deitatem, quia nec hoc modò corpus communicat cum anima, & tamen corpus virtute diuina potest immediatè conuerti in animam, vt supra patuit.

13.
Solutio auctoris clarioris Boëtij.

Respondet specialiter Doctor quòd ratio Boëtij in praemissis suis non plus concludit, quam quòd dictum est supra, scilicet quòd natura humana non potest conuerti in Deitatem tali conuersione, quae requirit subiectum commune, & principia agendi, & patiendi mutuo in conuersis. Si tamen ex dictis Boëtij volumus concludere esse simpliciter impossibile humanitatem posse conuerti in Deitatem, etiam per diuinam potentiam poterit concludi per argumentum à maiori, & hoc praesupponendo aliqua.

Responsio.

Primò, quòd diuinitas non minus excedit actiuam potentiam, etiam increatam in ratione termini, scilicet producibilis, quam virtus ens naturale excedit quamcunque potentiam naturalem comparatam ad aliud ens naturale, puta comparando aër ad lignum, sic quòd vtrunque comparatur ad potentiam actiuam naturalem, ita quòd Deitas non minus excedit potentiam actiuam increatam in ratione producibilis, comparando illam ad aliud ens, puta ad humanitatem, quam aër in ratione cauſabilis excedat totam potentiam actiuam creatam, vt comparatur ad aliud ens, puta ad lignum. Sequitur ergo, si tota natura creata non potest immediatè conuerti in aër, scilicet corruptendo

Nota.

lignum, & in materia ligni immediate in iucere formam æris, quæ tamen sunt causabilia, & corruptibilia virtute creata, & etiam ad inuicem conuertibilia, licet non immediate: multò magis sequitur quòd etiam virtute diuina humanitas non potest, nec immediate, nec mediatè conuer- ti in Deitatem, ita quòd Deitas succedat ipsi humanitati cum sit omnino incausabilis, & omne quod alteri succedit, siue mediatè, siue immediate est causabile. Et sic patet intentio Boëtij.

I 4.
num. 4. Secundò principaliter * arguit contra illam rationem, quia tunc videtur sequi quòd Deus posset immediate conuerrere substantiam in acci- dens, cum vtrunque sub sit virtuti diuinæ, tam quo ad esse, quàm quoad non esse. Et sic, si sub- stantia conuerteretur in accidens, ipsa posset fieri inhærens, sicut & accidens. Et similiter pos- set conuerrere absolutum in respectuum pro- pter causam superius dictam, & ita absolutum posset habere duos terminos, & sic absolutum esset respectuum.

Quid sit con- uerti sub- stantiam in accidens. h Et patet responsio ex supradictis, quia substantiam conuerti in accidens est substantiam desinare esse, & accidens immediate causari suc- cedens ipsi substantiæ desinenti esse: sed si sub- stantia sic conuerteretur in accidens, ita quòd substantia sit realiter accidens, & non desineret esse formaliter, & realiter accidens, tunc sub- stantia esset formaliter inhærens, sed casus est impossibilis, sicut quod homo conuertatur in

asnum, sic quod marieat homo, & sit formaliter & quiditatiuè asinus, sed benè homo potest con- uerti in asinum, sic quod asinus potest immedia- tè succedere homini desinenti esse. Per idem pa- tet ad illud de absoluto, & respectiuo: potest enim Deus conuerrere lapidem in similitudinem, quia in eodem instanti, quo annihilat lapidem potest immediate creare duo alba, inter quæ oritur similitudo, & sic talis similitudo in eodem instanti, quo lapis desineret esse, succederet lapi- di desinenti esse.

Tertio principaliter instat * contra illam ra- tionem, quia quod agens in virtute actiua, &c. **num. 4.**

i Responderet Doctòr quòd hæc ratio non im- probat specialiter conuersionem totalem quan- titatis in aliquid de nouo sibi succedens, nec in aliquid præexistens, sed si aliquid improbat, im- probat generaliter conuersionem totalem, scilicet quòd aliquid totum syncategorematicè non possit conuerti in aliud. Sed hoc in præsentì quæstione supponitur tanquam verum, scilicet quòd Deus potest aliquid totum syncategore- maticè conuerrere in aliud, puta lapidem in An- gelum, annihilando scilicet ipsum lapidem, & creando Angelum succedentem lapidi annihila- to: hoc probatur in quarto, dist. 10. Licet ergo ge- neraliter concedatur quòd Deus possit conuerrere totaliter aliquid in aliud, est tamen specialis difficultas an possit conuerrere ipsum in aliquid sibi succedens, vel in aliquid præexistens, & sic ex supradictis patet primus articulus.

Deus potest conuerrere lapidem in Angelum annihilando lapidem.

S C H O L I V M.

Quoad secundum articulum, supposito secundum fidem, quòd non repugnet ex parte termini præexistentis fieri conuersionem, Egidius in huius possibilitatis declaratione ait totum conuer- ti in totum per hoc, quòd materia termini à quo, informatur forma termini ad quem, & identi- tatis forma infert identitatem materia, & hic conuertitur totum in totum, materia in mate- riam, & forma in formam. Refutatur quòd ait, materiam hanc fieri illam eo, quòd informatur forma illius, & ex Arist. 2. Si de materia panis educeretur forma corporis Christi, non idcò hæc materia est ista, vel conuerteretur in illam. Tertio, materia eadem esse sub oppositis formis: ergo sicut non est diuersa ad diuersitatem formarum, nec erit eadem ex identitate forma. & ratio est, quia forma est quid posterius, ad cuius variationem, vel unitatem, non sequitur variatio vel unitas prioris.

DE secundo principali ^k conceditur communiter, quòd non est aliqua ratio spe- cialis impossibilitatis ^{ad} istam conuersionem in præexistencia termini *ad quem*: quia in Eucharistia ponitur panis conuerti in corpus Christi præexistens. Huius au- tem crediti possibilitas declaratur vno modo sic: Deus quia non agit vt instrumen- tum, cum sit primus agens, idè potest agere non per motum, & sic sequitur, quòd potest formam destructam eandem reducere, & hoc in eadem materia: nam idcò prohibetur forma eadem redire actione alicuius agentis creati, quia illud agens agit per motum, qui cum sit successiuus, non potest idem redire.

Egidius de Roma in Theore- matibus Theor.

Vtteriùs, Deus respicit materiam vt est *quid*, & vt sic, est indistincta: quamcunque ergo formam potest ponere in hac materia, eandem potest ponere in quacunque ma- teria. Ex istis duobus declaratis arguitur: quia Deus potest formam destructam ean- dem reducere in suam materiam, ex primo: & per consequens ex secundo potest il- lam formam in quamcunque materiam reducere: & pari ratione formam manentem in materia propria, potest eandem in quamcunque materiam inducere: sed ad identi- tatem formæ in numero sequitur quòd eadem sit materia: ergo Deus potest facere quòd quæcunque materia fiat hæc materia, sicut potest facere quòd fiat sub hac for- ma: potest ergo Deus facere, quòd forma corporis Christi ponatur in materia panis, sicut potest facere quòd materia panis fiat sub hac forma, & sic ista materia conuer- titur in materiam illius corporis, & forma in formam, & totum in totum.

Assumpta

Assumpta multa in ista deductione declarantur diffusè: sed declarationes illæ causa breuitatis possunt omitti: imò istam deductionem breuiando, vis eius in hoc videtur stare: compositum *A* conuerti totaliter in compositum *B* est potentiale; *A* informari forma ipsius *B* hoc autem est possibile; ergo, &c. Prima probatur, quòd potentiale ipsius *A* informari forma ipsius *B* est istud potentiale fieri illud: quia identitas formæ concludit identitatem materiæ: & ita conuertitur *A* in *B*, non solum forma in formam, sed materia in materiam, & è contra. Probatio secundæ: quia potentiale ipsius *A*, & potentiale ipsius *B* est quid indistinctum, & sic in hoc, & in illud potest eadem forma induci ab agente respiciente illud potentiale, vt est *quid*.

Isto modo breuiando istam deductionem non videtur necessarium esse ad propositum, illud, quòd ibi tangitur, de redictione formæ destructæ.

10. Contra istud ¹ materia tota, vt est *quid*, sub qua ratione Deus attingit in agendo, aut intelligitur esse eadem identitate numerali, aut raturummodò eadem, quia eiusdem rationis: Si primo modo, hoc videtur falsum: & contra Arist. 12. Metaph. c. 2. *Text. 27.*
horum, inquit, *qua sunt in eadem specie diuersa, supple sunt principia, non specie: sed quia singularium aliud sua materia, & species & mouens, & mea: ratione autem vniuersali, eadem.*

Si etiam sit eadem ² numero materia *A*, & materia *B*: ergo cum forma *A* non possit educi de materia *A*, quia materia *A* iam actu habet illam formam, pari ratione non poterit educi de materia *B*. Intelligatur per *A*, corpus Christi, & per *B*, panis: si de materia panis educatur forma corporis Christi, nõ propter hoc materia panis fiet materia corporis siue conuertetur in eam: quia materia quadam prioritate est prior forma, secundum Aug. 12. *Confess. c. 16.* Esse vtiq; aliquid non formatum potest formari, quòd autem non est, non potest: sic ergo est prior materia, quàm illud, quòd ex ea fit: & in 1. 13. c. 18. *Cum aliud sit Cæli & terræ materies, aliud Cæli & terræ species. Materiam quidem de nihilo omnino: mundi autem speciem de informi materia: simul tamen vtrunque fecisti.* & secundum illud ³ 1. *Metaph* in fundamento naturæ non est aliquid distinctum. &c.

Si de materia panis educeretur forma corporis Christi, non ided hæc materia feret illa, vel conuertetur in illam.
At. 2.

Et per rationem: ⁴ quia ipsa materia est eadem sub oppositis formis: forma autem non potest sine ipsa manere: Nunc autem ad variationem posterioris non sequitur variatio prioris: non ergo, si hæc forma recipiatur in aliqua alia materia, sequeretur quòd illa fieret ista: nam ibi non est nisi inductio formæ in materiam, quæ prius eam non habuit: materia autem transiens à priuatione ad formam, non propter hoc fit materia, quæ ipsa prius non fuit.

Si autem intelligatur secundo modo, quòd quæcunque materia vt *quid*, est eadem: hoc est eiusdem rationis, ex hoc non sequitur quòd forma, quæ est ista materia, possit eadem numero simul inesse illi: sed raturummodò quòd aliqua eiusdem rationis cum ea, hoc autem non sufficit ad habendum intentum.

C O M M E N T A R I V S.

15. **D**E secundo articulo principali, qui est, an sit possibile quòd quantitas separata possit conuerti in aliquid præexistens, vt in corpus Christi actu præexistens. Hic Doctor adducit primam opinionem Ægidij de Roma in Theorematis suis, *Theoremate primo*, qui concordat cù Doctore quoad conclusionem, videlicet, quòd est possibile, quantitate separatam conuerti in corpus Christi præexistens, sed discordat in modo probandi eandem conclusionem, quem modum Doctor improbat. Adducit ergo primò probationem ipsius Ægidij, & præsupponit duo. Primò, quòd Deus non agit per motum, cùm sit simpliciter primum agens, & per consequens potest eandem formam distinctam reducere in eadem materia, in qua prius fuit; nam ided prohibetur eadem forma redire actione alicuius agentis creati, quia agens creatum agit per motum, qui motus cùm sit successiuus non potest idem numero redire. Vult ergo quòd forma acquisita per motum, si est destructa, non potest eadem numero redire, nisi & idem motus numero, per quem prius fuit acquisita, possit redire. Sed hoc est impossibile

Opinio Ægidij.

secundum Ægidium. Secundum est, quòd Deus respicit materiam, vt est *quid*, & vt sic est indistincta. Nam materia, vt *quid* accepta secundum hanc opinionem consideratur præcisè, vt est omnino indistincta, & per consequens consideratur vt simpliciter prior omni forma, quia materia distinguitur per aliam, & aliam formam, quia per aliam, & aliam formam ponitur alia, & alia materia, & vltra materia vt *quid* accepta est simpliciter indifferens ad omnem formam, & sic indifferenter potest recipere quæcunque formam, & per consequens agens recipiens materiam vt *quid*, potest inducere in eam quæcunque formam.

Isti præsuppositis, probat Ægidius quòd Deus potest conuerti qualitate separatam in corpus Christi præexistens. Nam ex primo præsupposito Deus potest formam destructam eandem reducere in suam materiam. Et ex secundo præsupposito potest illam formam in quæcunque materiam inducere, cùm omnem materiam respiciat, vt *quid*. Et pari ratione formam inuentem in materia propriè potest eandem in quantis

16.
Probatio Ægidij lucidè Doctoris.

cunq̄ue materiam inducere. Sed ad identitatem formæ in numero sequitur quod eadem sit materia, ergo Deus potest facere, quod quæcunq̄ue materia fiat hæc materia, sicut potest facere quod fiat sub humana forma, potest ergo Deus facere, quod forma corporis Christi ponatur in materia panis, sicut potest facere, quod materia panis fiat sub humana forma. Et sic illa materia conuertitur in materiam illius corporis. Et forma in formam, & totum in totum. Et vis huius rationis in hoc videtur stare, compositum, puta *A* conuerti totaliter in compositum, puta *B*, est potentiale *A* informati forma ipsius *B*, hoc autem est potentiale; ergo prima probatur, scilicet, quod si potentiale, puta materia lapidis in formetur forma ligni, tunc tale potentiale fit illud, puta fit forma ligni; patet, quia identitas formæ numeralis concludit identitatem materiæ, ita quod materia, vt sub tali forma dicitur præcisè eadem numero identitate numerali talis formæ. Et ita conuertitur *A* in *B*, non solum forma in formam, sed materia in materiam, & è contra, scilicet *B* conuertitur in *A* nam si materia lapidis actu fiat sub forma ligni, tunc est eadem numero identitate illius formæ, & sic materia, quæ definit esse sub forma lapidis, dicitur conuerti in materiam ligni, pro quanto fit sub forma ligni, & habet præcisè eandem identitatem numeralem, quam & forma ligni habet; & per consequens forma lapidis conuertitur in formam ligni, & sic totum in totum. Et sic patet hoc primum, quomodo scilicet compositum eadem numero potest conuerti in aliud compositum. Probatio secundæ, quomodo scilicet Deus potest conuertere panem in corpus Christi, quia materia panis, & materia corporis Christi consideratæ vt *quid*, sunt simpliciter quid indistinctum. Et sic tam in materia panis, quam in materia corporis Christi potest eandem forma induci ab agente respiciente eandem materiam vt *quid*, & sic Deus potest formam corporis Christi inducere in materiam panis, & sic corpus Christi fiet panis, & similiter formam panis potest inducere in materiam corporis Christi, & sic panis fit corpus Christi, vt conuertitur in illud. Et similiter dico de quantitate separata, quia Deus potest illam inducere in materiam corporis Christi

12.

Scotus im-
probat opi-
nionem Ae-
gidij.

1. Contra illud. Hic Doctor improbat positionem illam, & dicit, quod omnes materiæ, puta materia Francisci, Ioannis, Benedicti, & huiusmodi, vt *quid*, vel sunt præcisè vnum numero, aut sunt eiusdem rationis, puta quia conueniunt in materia communi, sed numero distinctè. Si primo modo, instat multipliciter probando quod tales materiæ, vt *quid* non sunt idem numero. Et primo, quia est contra Philosophum 12. Met. cap. 2. ex. com. 27. qui sic dicit: *Eorum que sunt in eadem specie diuersa sunt principia non specie, sed quia singularium aliud materia tua, & species, scilicet, forma, & mouens, scilicet, efficiens, & mea materia, ratione autem vniuersali eadem.* Et sic patet quomodo materia Francisci est alia numero à materia Ioannis, similiter, & forma Francisci est alia numero à forma Ioannis. Si dicatur quod illa diuisio materiæ numeralis est præcisè per aliam, & aliam formam. Contra hoc sic arguit, quia materia est prior forma, ergo in illo priori alia est materia Francisci, & alia est materia Ioannis, vt magis, & clariùs infra patebit.

in Secundo subtiliter probat, quod si materia, puta ligni, & materia puta lapidis, & huiusmodi, vt *quid* acceptæ essent idem numero, tunc forma ligni non posset educi, quia eam actu habet. Quod enim educitur de potentia alicuius actu non est, nec potest esse in illo, nec etiam sic forma lapidis posset educi de materia ligni, patet, quia ex quo eadem materia ligni, & eadem materia lapidis sunt eadem numero, sequitur quod materia ligni actu haberet illam, supple materiam lapidis, quod est impossibile.

Tertio probat quod etiam si de materia panis educeretur forma corporis Christi, non propter hoc de materia panis fieret materia corporis Christi, nec per consequens materia panis conuerteretur in materiam corporis Christi, vt iste Aegidius intendit, quod scilicet sic intendit, quod ideo materia panis conuerteretur in materiam corporis Christi, quia si forma corporis Christi educeretur de materia panis, ita quod reciperetur in materia panis, tunc materia panis esset eadem numero cum materia corporis Christi, quam identitatem numeralem haberet præcisè per formam corporis Christi inductam in materiam panis. Et propter talem identitatem numeralem dicit materiam panis conuerti in materiam corporis Christi. Sed Doctor probat quod etiam si forma corporis Christi educeretur de materia panis, quod non propter hoc, modo materia panis esset idem numero cum materia corporis Christi. Et ratio Doctor stat in hoc, quia ex quo materia panis est prior forma corporis Christi, in illo priori habet propriam vnitatem numeralem; & similiter materia corporis Christi est prior tam forma corporis Christi, quam forma panis, & in illo priori habet propriam vnitatem numeralem; & sic materia panis, & materia corporis Christi, vt sunt priores forma, tam corporis Christi, quam panis, sunt numero ab inuicem distincta, ergo materia panis per hoc quod recipit formam corporis Christi, non fit materia corporis Christi, cum nec materia panis, nec materia corporis Christi habet suam propriam vnitatem à tali forma: nec similiter si in materia corporis Christi induceretur forma panis, non propter hoc materia corporis Christi fieret materia panis, quia materia corporis Christi, & materia panis non habent propriam vnitatem numeralem ab vnitatem numerali formæ panis, eum materia sit prior forma; & sic in illo priori sicut habet propriam entitatem numeralem, & realem, & realiter distinctam à forma, vt probat Doctor in 2. d. 12. quest. 1. Ita habet propriam vnitatem. Sicut ergo materia non habet propriam entitatem à forma, cum sit posterior, ita nec propriam vnitatem. Quod autem materia sit prior forma probat auctoritate, & ratione. Vnde Augustinus 12. Confess. cap. 16. *Esse vtrique aliquid non formatum potest formari, aut quod non est non potest.* Vult dicere, quod esse materiæ actu non habens formam potest informari tali forma, & per consequens erit prius forma, quia omne formabile aliqua forma est prius ea; & quod non habet esse non formatum, siue quod non habet esse formabile non potest formari, hoc idem patet, lib. 13. cap. 18. *Cum aliud, inquit, sit cæli, & terra materies, aliud cæli, & terra species, id est, forma, materia quidem de nihilo omnino supple creata est, mundi autem speciem de informi materia, simul tamen vtrunque fecisti.*

18.

Probatio Do-
ctoris.

Hæc

Hæc ille. Ex quo patet quòd si forma mundi est facta de materia informabili, quòd materia illa saltem prius natura fuit illa forma. Et secundùm illud primi Met. tex. comm. 17. in antiqua translatione. *In fundamento nature non est aliquid distinctum*, quod debet intelligi de distinctione, quæ est per formam, vt satis patet in 2. dist. 12. q. 1.

19. n. Probatur etiam per rationem, quia illa materia, puta materia ligni est eadem sub oppositis formis, quia eadem materia, quæ actu est sub forma ligni, manens eadem potest fieri sub forma ignis, prius corrupta formâ ligni. Cùm ergo materia possit manere sine forma, & forma non possit manere sine materia, sequitur quòd materia sit prior forma: nunc autem ad variationem posterioris non sequitur variatio prioris. Non ergo si hæc forma reciperet in aliqua materia, sequeretur quòd illa materia fieret illa, nam ibi non est nisi inductio formæ in materiam, quæ

materia prius eam non habuit; materia autem transiens à priuatione alicuius formæ ad illam formam, non propter hoc talis materia fit illa materia, quæ præfuit sub forma ad quam transit.

Si intelligatur secundo modo, scilicet, quòd quæcunque materia, vt quid est eadem, hoc est eiusdem rationis, patet quòd non sequitur quòd forma quæ est in illa materia, puta forma panis quæ est in materia panis posset eadem numero simul inesse alij materiæ, sed tantummodò vt aliqua forma eiusdem rationis cum ea: puta aliqua forma panis possit inesse alij materiæ: sed hoc non sufficit ad habendum inrentum secundùm Ægidium, qui ex hoc vult quòd totum dicitur conuerti in totum, puta *A* in *B*, quia cùm potentiale *A* sit sub forma *B* tunc materia *A* fit materia *B* & per consequens forma *A* fit formâ *B* & sic *A* fit *B* &c.

S C H O L I V M.

Explicat tripliciter aliquid in præexistens conuerti posse. Primò in id, quod fuit, nunc tamen non est; & hoc esse possibile patet, quia non est aliud, quàm Deum posse idem numero reproducere. Secundò, in præexistens manens simpliciter in esse præhabito, addita tamen sibi quadam nouitate, & hoc modo videtur corpus Christi manens in eodem esse simpliciter, per conuersionem fieri præfens speciei panis. Tertio, in præexistens, ita vt nulla habeatur nouitas, nec in esse eius, nec in aliquo posteriori eius, & hoc modo videtur possibile quantitatem conuertibilem esse in præexistens. Contra secundùm modum ponit vnum argumentum, & duo contra tertium modum conuersionis.

11. **V**terius^o quantum ad istum articulum dico, quòd dupliciter potest intelligi conuersionem fieri in præexistens Vno modo, scilicet in illud, quod aliquando fuit, sed nunc non manet: alio modo in præexistens, quod scilicet præfuit, & nunc in eodem esse manet.

Dupliciter potest aliquid conuerti in præexistens.

Et hoc secundum adhuc dupliciter intelligitur. Vno modo, quòd manens simpliciter in esse præhabito, tamen aliqua nouitate superaddita illi esse, sit terminus nouæ conuersionis, puta quòd ibi sit noua præfentia illius termini alicui, cui prius non fuit præfens. Alio modo, quòd ibi non sit aliqua nouitas, nec in ipso esse, nec in aliquo posteriori.

De istis tribus intellectibus per ordinem est videndum. Primus non habet aliquam difficultatem magis de termino præexistente, hoc est, quòd aliquando præfuit, quàm de non præexistente, nisi istam, si Deus potest destructum idem numero reparare, quod conceditur ab omnibus Catholicis, nec mirum, quia non est ibi contradictio.

Deus potest destructum idem numero reparare.

De alio autem intellectu præexistentiæ, quòd scilicet in eodem esse manet est amplior difficultas: quia nulla mutationum, de quibus loquitur Philosophus, 5. Phys. videtur posse poni ad terminum præexistentem sic. Primus verò intellectus subdiuisionis est secundus principalis, qui videtur possibilis, quia ita videtur de facto ponendum in Eucharistia; corpus enim Christi præhabens, & retinens idem esse simpliciter, per istam conuersionem fit de nouo præfens speciei panis: & consimiliter posset poni de quantitate conuertenda in præexistens, quia non est aliqua repugnantia ex parte termini ad quem.

Tex. 7. & inde. Corpus Christi præexistens simpliciter fit præfens speciei panis.

12. **C**ontra ista arguitur. Primò contra istud, quod dicitur de Eucharistia, & hoc sic: secundum illud aliquid est per se terminus ad quem conuersionis, secundum quòd succedit termino à quo, sed, per te, corpus succedit pani secundum istam præfentiam, quam habet de nouo, & non secundum esse substantiale: ergo est per se terminus, secundum quòd habet illam præfentiam, vel secundum quòd fit præfens: sed sic esse præfens non dicit formaliter substantiam, nec aliquid substantiale: quia eadem substantia, per te, manens non fuit prius præfens, & nunc est præfens: ergo per se terminus ad quem conuersionis in Eucharistia non esset substantia, & per consequens ista conuersio

conuersio non esset transubstantiatio; quia transubstantiatio est transitio vnus substantiæ in aliam.

Quare genitum est, ubi fuit corruptum.

Præterea, secundò arguitur contra illud, quod dicitur, hoc esse possibile de quantitate. Primò sic, idèd genitum est ubi priùs corruptum fuit, quia ratio locandi, quæ est quantitas, manet eadem in vtroque; sic etiam in Eucharistia, quod fuit ratio locandi panem, manet idem in conuersione, & per hoc, corpus Christi, quod est terminus conuersionis, potest poni ibi esse, siue habere præsentiam talem: ergo per oppositum, si non manet illud, quod fuit in termino à quo ratio locandi, sequitur quòd terminus ad quem non est ibi, vel non habebit talem præsentiam, sed si quantitas conuertatur in aliquid, patet quòd ratio locandi non manet: quia quantitas fuit illa ratio locandi.

13.

Impossibile a quæ videntur sequi ex eo, quòd vnum corpus sit localiter in pluribus locis.

Præterea. Si per conuersionem quantitatis in aliud, aliud fieret hîc præsens, sequeretur quòd illud esset hîc tali modo essendi, quali modo conuersum habuit hîc præsens esse, sed conuersum, quod est quantitas, fuit localiter circumscriptiuè: igitur terminus ad quem conuersionis est hîc localiter, ex quo videntur sequi duo impossibilia. Primò, quòd idem sit simul in duobus locis localiter. Consequentia probatur, quia terminus, qui sit hîc localiter, potest manere in suo proprio loco localiter, sicut corpus Christi nunc manet localiter in Cælo: consequens autem, quòd idem sit simul in duobus locis localiter, videtur inferre multa impossibilia, puta quòd idem simul moueretur, & quiesceret: quia posset ibi moueri, & hîc quiescere. Similiter, quòd idem simul calciferet, & frigeferet si hîc habeat approximatum ignem, ibi aquam. Similiter idem esset continuum, & non continuum: si hîc habeat diuidens partem à toto, & ibi non. Similiter idem erit simul mortuum, & viuum, si animal habeat ibi corruptiuum inferens mortem, & hîc non habeat, sed quæcunque necessaria, & sufficientia ad salutem.

Secundum impossibile principale sequens ex hoc, quòd terminus conuersionis sit hîc localiter, est istud, quòd duo corpora possent esse simul in eodem loco. Consequentia probatur: tum quia conuertitur istud in duo corpora, qua ratione est hîc localiter vnum, & aliud: tum quia conuertatur istud in aliquod maius si sit hîc localiter, par erit cum parte: consequens autem, scilicet quòd duo corpora sint simul, videtur Aristoteles probare esse impossibile, ex intentione 4. *Physic.*

S C H O L I V M.

Ad primum, explicat non requiri ad transubstantiationem quòd terminus ad quem secundum substantiam propriè succedat termino à quo, quia hîc inciperet corpus post desinere panis, sufficit ergo quòd succedat secundum illud, quòd de nouo habet, id est, secundum præsentiam, neque dicitur transubstantiatio, quòd substantia producat, sed quia una substantia desinit altera ei succedit saltem secundum aliquam nouitatem. Ad secundum contra tertium modum de conuersione quantitatis, ostendit non requiri, quòd maneat eadem ratio locandi tertium à quo in terminum ad quem, quia de factò quantitas panis non est ratio locandi corpori Christi. Ad tertium, non oportet terminum ad quem habere eundem modum essendi cum termino à quo, quia corpus Christi non est circumscriptiuè sub speciebus: sicut fuit panis. Videtur secundum mentem Doctoris ad conuersionem vt sic, sufficere quòd vnum desinat, & aliud ex intentione conuertentis succedat, esto nihil sit commune vtrique termino. Vide Schol. 4. dist. 11. q. 2.

Non succedit alteri propriè, quòd non incipit post illud.

AD ista. Ad primum si terminus per se transubstantiationis est substantia, & secundum esse substantiæ, vt arguitur, cum corpus secundum esse substantiæ non succedit pani, propriè loquendo de successione, quia etsi habeat esse post esse panis, non tamen incipit habere illud esse desinente pane: quòd videtur necessarium ad hoc, quòd propriè diceretur succedere ibi in esse: alioquin posset dici Sol succedere vermi corrupto, quia habet esse suum post esse vermis. Neganda est ergo illa propositio secundum hoc aliquid est per se terminus ad quem, secundum quòd succedit termino à quo: quia secundum idem est priùs, & nunc manens, & per consequens alteri propriè non succedens corpus Christi, diceretur terminus esse ad quem transubstantiationis. Et hoc idèd, quia illa non est productiua termini ad quem: sed tantummodò conuersiua alterius in ipsum secundum autem illud esse, non dicitur propriè succedere termino à quo, sicut priùs dictum est: posset tamen ista concedi, quòd secundum illud est nouitas in termino ad quem, secundum quòd succedit termino à quo accipiendò propriè succedere & tunc

14.

& tunc concedi potest, quod non esset hic nouitas in termino, nisi secundum istam præsentiam, secundum quam nunc verè, & realiter est hic, & prius non fuit hic dum substantia panis fuit hic.

15. Ad secundum dico, quod nunc corpus Christi est, vbi fuit panis: nec tamen quantitas, quæ fuit pani formalis ratio essendi hic: est formalis ratio corpori Christi essendi hic, tum quia quantitas ista non est formaliter in corpore Christi; ergo nec aliquid corpori Christi competit per illam, vt per rationem formalem, tum quia quantitas non potest esse formalis ratio locandi nisi circumscriptiue: quia illa est ratio determinata ad illum modum locationis; quidquid ergo per quantitatem, vt per rationem formalem, locatur, hoc circumscriptiue locatur, corpus Christi non sic est præsens in Sacramento: patet, ergo, &c. Licet ergo non maneret illud, quod fuit conuersio ratio formalis locandi, adhuc poterit Deus terminum conuersionis facere ibi præsentem, vbi conuersum fuit: & quod adducitur de generato, & corrupto, si concederetur eandem quantitatem manere, & idè per illam generatum localiter esse vbi corruptum fuit: hoc non concludit propositum: quia per istam conuersionem non oportet terminum esse localiter vbi fuit ipsum conuersum: imò est hic eodem modo essendi, quem tribuit sibi agens conuertens aliud in ipsum.

Quantitas panis non est ratio essendi hinc corpori Christi, quia ei non inest, & quia tantum circumscriptiue locat.

16. Ad aliud, negari potest ista propositio: *terminus est hic eodem modo essendi, quo modo fuit hic illud, quod conuersum est.* Instantia enim est: quia substantia panis, quæ conuersa fuit, fuit hic localiter suo modo. sicut, scilicet substantia panis potest esse alicubi localiter: quia pars sub quantitate fuit in parte loci, & tota in toto: nec tamen substantia corporis Christi, in quam conuertitur, est hic tali modo: imò tota est vbique: non ergo sequitur quod terminus, in quem conuertitur quantitas necessariò sit sic localiter.

Non oportet terminum ad quem eodem modo esse præsentem quo fuit præsens terminus à quo.

C O M M E N T A R I V S.

20. **V**terius quantum ad istum articulum. Hic Doctor ponit modum proprium quomodo aliquid potest conuerti in præexistens, & dicit quod hoc potest dupliciter intelligi. Primo, quod potest conuerti in illud, quod aliquando fuit: sed nunc non manet, puta, vt lapis possit conuerti in ignem, quod aliquando fuit, & postea annihilatus est, & hoc modo si lapis debeat conuerti in lignum præexistens, prius tamen annihilatum, oportet quod in eodem instanti, quo lapis desinit esse, creetur idem lignum, quod succedat lapidi desinenti esse. Et tunc in hoc est sola difficultas, an scilicet idem annihilatum possit redire per diuinam potentiam: Et hæc difficultas habet prolixè videri in 4. d. 43. Secundo modo potest intelligi in præexistens, quod scilicet præexistens præfuit, & nunc in eodem esse manet. Et hoc adhuc potest dupliciter intelligendi. Vno modo, quod manens simpliciter in esse præhabito, tamen aliqua nouitate superaddita illi esse sit terminus nouæ conuersionis, puta quod ibi sit noua præsentia illius termini alicui, cui prius non fuit præsens, puta quod panis conuertatur in corpus Christi actu præexistens, sic quod corpus Christi succedens pani annihilato non acquirat nouum esse substantiale, cum prius habeat illud, sed tantum nouam præsentiam, puta, quod pane desinente fiat præsens quantitati panis, cui quantitati panis prius fuit præsens, vel si quantitas panis separata conuertatur in corpus Christi, ipsi quantitati desinenti esse corpus Christi, fuit præsens loco, in quo prius erat quantitas illa, puta, quod fiat præsens aëri continentem illam quantitatem. Et sic corpus Christi diceretur terminus talis conuersionis per nouam talem præsentiam. Et hic modus conuersionis est possibilis, quia corpus Christi prius habens esse potest acquirere nouam præsentiam,

Aliquid conuerti in præexistens potest intelligi dupliciter.

quam prius non habuit, vt diffusè pertractatur à Doctore in 4. d. 10. q. 1. & d. 11. Alio modo, quod posset conuerti in præexistens, ita quod tale præexistens, quod ponitur terminus conuersionis, fiat terminus, quia ponitur terminus talis conuersionis nulla facta nouitate in illo. Et quoad hoc videtur difficile sustinere quod aliquid possit conuerti in sic præexistens. De primo ergo intellectu principalis diuisionis, & similiter de secundo intellectu subdiuisionis Doctor aliter non curat, quia primus intellectus (vt dixi) nullam difficultatem importat, nisi an idem annihilatum possit redire. Et similiter secundus intellectus subdiuisionis nullam aliam difficultatem importat, nisi an idem præexistens, nulla nouitate facta in illo possit esse terminus talis conuersionis. Et de hoc habet magis videri in 4. d. 10. vbi etiam Doctor videtur tenere quod Deus possit facere corpus Christi esse vbi panis præfuit sine noua præsentia, accipiendo præsentiam pro aliquo addito corpori Christi, siue illud additum sit entitas realis, siue respectiua. Sed de alio intellectu subdiuisionis, videlicet, quod tale præexistens sit terminus conuersionis per aliquid sibi additum, puta per nouam præsentiam sibi additam, de hoc Doctor principaliter intendit in hoc articulo. Et possibilitas talis intellectus clariùs patet in 4. d. 10. & 11.

An idem annihilatum possit redire.

p Contra ista argumenta n. 12. Hic Doctor instat, primò, probando quod corpus Christi non dicatur terminus conuersionis panis per nouam præsentiam. Et ratio stat in hoc; quia conuersio panis in corpus Christi est vera transubstantiatio, cum sit transitio substantiæ ad substantiam; ergo terminus talis conuersionis erit præcisè substantia corporis Christi. Et similiter ratio formalis terminandi illam conuersionem erit substantia corporis Christi; ergo illa præsentia noua

21.

non

non est ratio terminandi talem conuersionem: quod tamen habet ponere, quia corpus Christi non ponitur terminus talis conuersionis, nisi secundum nouam præsentiam. Sed tunc aliquid dicitur esse per se terminus *ad quem* conuersionis secundum illud, secundum quod succedit termino à quo. Cum ergo corpus Christi, per te, secundum nouam præsentiam succedat panis, ut termino à quo, ergo corpus Christi secundum illam præsentiam erit terminus *ad quem* talis conuersionis.

22.

Respondet n. 14. Doctor præmittendo vnum, scilicet, quod loquendo de successione propriè dicta, corpus præexistens secundum suum esse substantiale non dicitur propriè, nec verè succedere alteri; nam sic posset dici quòd Sol succedit vermi desinenti esse, quia Sol secundum esse suum, est quando vermis desinit esse. quod esse idem priùs habet. De ratione ergo successione propriè dictæ est, quod terminus *ad quem*, qui succedit termino à quo capiat esse de nouo. Et sic, si in eodem instanti, quo lapis desineret esse crearetur lignum, tunc lignum propriè succederet lapidi desinenti esse, & propriè lapis diceretur conuerti in lignum tale. Et conuersio talis diceretur productiua, pro quanto scilicet terminus ad quem talis conuersionis de nouo capit esse per productionem, & loquendo de hac conuersione productiua in qua terminus *ad quem* dicitur propriè succedere termino à quo, hæc propositio esset vera, scilicet *Secundum hoc aliquid est per se terminus ad quem, secundum quod succedit termino à quo* & quia lignum secundum esse substantiæ suæ succedit propriè lapidi desinenti esse, cum capiat illud esse de nouo. Vnde sequitur quòd lignum secundum tale esse erit terminus *ad quem* illius conuersionis. Si vero terminus *ad quem* conuersionis non capit esse suum in illo instanti, quo terminus à quo, neque enim talis conuersione dicitur productiua termini, *ad quem*, sed tantum dicitur conuersiua termini à quo ad terminum *ad quem*. Et sic quando panis dicitur conuerti in corpus Christi præexistens, secundum suum esse substantiale, ita quòd corpus Christi secundum tale esse dicatur terminus illius conuersionis, tunc talis conuersione non est productiua termini *ad quem* conuersionis, sed est tantum conuersiua termini à quo in terminum *ad quem*, & talis conuersione conuersiua dicitur transubstantiatio, ita quòd transubstantiatio est duplex. Quædam quæ est tantum conuersio productiua termini *ad quem*; & sic lapidis dicitur transubstantiari in lignum, quando in eodem instanti, quo lapis desinit esse, lignum de nouo generatur, ut verè succedens lapidi desinenti esse. Alia est tantum conuersiua, qualis est in proposito conuersio panis in corpus Christi præexistens: ita quòd corpus Christi secundum suum esse intelligitur terminus ad quem talis conuersionis. Loquendo de hac conuersione non productiua, in qua terminus *ad quem*, non dicitur propriè succedere termino à quo, falsa est ista propositio, scilicet *secundum hoc, aliquid est per se terminus ad quem secundum quod succedit termino à quo*: quia in proposito corpus Christi secundum esse prius, & nunc manens, & per consequens alteri propriè non succedens diceretur terminus *ad quem* transubstantiationis panis; cum ergo corpus Christi secundum esse suum sit terminus transubstantiationis panis, & nullo modo succedens termino à quo, patet falsitas propo-

Nota distinger.

Duplex conuersio.

sitionis, scilicet quòd corpus Christi secundum illud esse, secundum quod est terminus ad quem transubstantiationis panis, quòd etiam secundum illud idem esse succedat termino à quo, quia secundum tale esse nullo modo succedit. Et hoc est quod intendit Doctor, & addit quòd ista propositio posset concedi, scilicet quòd *secundum illud est nouitas in termino ad quem, secundum quod succedit termino à quo*, accipiendo propriè succedere. Et hoc modo hæc esset concedenda, corpus Christi secundum præsentiam nouam est terminus conuersionis, secundum quam verè succedit termino à quo, quia talis præsentia noua quæ ponitur terminus *ad quem*, acquiritur de nouo in corpore Christi. Et sic patet responsio ad deductionem.

Considera hæc responsionem.

23.

Secundò principaliter n. 12. arguit Doctor specialiter de quantitate, probando quòd quantitas separata nullo modo posset conuerti in corpus Christi præexistens, sic quòd acquirat nouam præsentiam secundum quòd fiat præsens illi loco, vbi quantitas separata priùs fuit præsens, puta superficiei aeris priùs immediatè continenti eam. Et arguit tripliciter, primò sic: Ibi est genitum, vbi prius fuit corruptum, quia ratio locandi, quæ est quantitas, manet eadem in vitroque, scilicet, tam in corrupto, quam in genito. Verbi gratia, si ignis generatur ex ligno, ita quòd lignum contineatur in tali superficie aeris localiter, & quantitas ligni est ratio formalis, quòd lignum sit in tali loco. Quando ergo dicitur quòd ignis genitus ex ligno, est in eodem loco, vbi prius fuit lignum corruptum, hoc non videtur verum, nisi eadem quantitas, quæ fuit in ligno corrupto maneat eadem in igne genito, quia talis quantitas fuit ratio ligno essendi in tali loco. Si ergo quantitas panis conuertatur in corpus Christi, quæ fuit ratio essendi in tali loco, puta in tali superficie aeris, sequitur quòd corpus Christi non erit præsens in illo loco, in quo prius fuit talis quantitas, cum illa in tali conuersione non maneat.

Respondet n. 15. quòd illa ratio, scilicet, quòd *genitum est vbi fuit corruptum*, si tenet, tantum tenet de loco circumscriptionis, sicut exemplificauimus de igne genito ex ligno, sed in proposito non ponitur corpus Christi esse præsens circumscriptionè loco, in quo fuit quantitas. Sicut etiam nunc ponitur præsens quantitati panis. Et tamen non localiter sine circumscriptione, ut prolixè patet à Doctore in 4. d. 10. Dico etiam quòd ista propositio, scilicet, quòd *genitum est, vbi prius fuit corruptum*, non dicitur vera, ex hoc, quòd maneat eadem quantitas in genito, quæ fuit in corrupto, quia ista quantitas corrupti nullo modo manet in genito, ut magis patebit in quarto, in materia de Eucharistia.

Vltimò arguit n. 13. probando quòd talis quantitas non posset conuerti in corpus Christi, quia si per conuersionem quantitas in aliud, illud aliud fieret hinc præsens, sequeretur quòd illud tale esset præsens tali modo essendi, quali modo conuersum habuit hinc esse præsens; sed conuersum, ut hæc quantitas, fuit localiter circumscriptionè, quia in vltima superficie aeris immediatè continenti illam; igitur corpus Christi, quod ponitur terminus *ad quem* talis conuersionis, erit in illa superficie aeris localiter; ex quo videntur sequi duo impossibilia. Primum, quòd idem sit simul in duobus locis localiter: patet, quia corpus Christi est in cælo localiter, & ut manens ibi, erit

24. Nota.

erit etiam hîc localiter, vbi priùs fuit quantitas panis. Et quòd idem sit simul in duobus locis localiter, videntur sequi multa impossibilia; tum, quia idê simul moueretur, & quiesceret, quia in vno loco posset moueri, & in alio quiescere. Tum, quia idem simul posse calefieri, & frigeferi, si in vno loco esset ignis, & in alio aqua. Tum, quia idem simul esset continuum, & non continuum, si in vno loco haberet diuidens partem à toto, & in alio non. Tum, quia idem simul erit mortuum, & viuens, si in vno loco habeat corruptiuum inferens mortem, & in alio loco non haberet, sed habeat ibi necessaria, & sufficientia ad salutem.

Doctrina singularis.

Secundum impossibile principale sequens est, quòd tunc duo corpora possent esse simul in eodem loco; pater, quia si quantitas conuertatur in duo corpora, qua ratione esset hîc localiter vnum, & aliud: Et sic duo corpora in eodem loco. Similiter si talis quantitas conuertatur in corpus maius, tunc illud maius si sit hîc

localiter, tunc pars erit cum parte, & sic duo corpora in eodem loco, quod est contra Philosophum, quarto *Physic. tex. com. 76.*

Respondet * ad hoc argumentum, primò negando hanc propositionem, scilicet, quòd corpus Christi eodem modo sit in loco, sicut fuit quantitas panis præexistens. Et patet instantia de facto, quia nunc corpus Christi est, vbi fuit substantia panis, quæ est conuerfa in illud, & tamen non eodem modo continetur sub eadem quantitate panis, sicut substantia panis ibi continebatur; pater, quia substantia panis fuit suo modo localiter sub quantitate panis, ita quòd vna pars sub vna parte quantitatis, & tota substantia sub tota quantitate. Sed corpus Christi fit sub sua quantitate, sic quòd vna pars corporis non præcisè correspondet vni parti illius quantitatis; sed præcisè est sub tota quantitate, & sic totum continetur sub illa quantitate, & totum sub qualibet parte. Et de hoc magis prolixè patebit in quarto, dist. 10.

* nu. 16.

S C H O L I V M.

Ostendit, dato quòd quantitas conuerteretur in præexistens, quòdque terminus ad quem esset localiter in duobus locis, nulla inde sequi impossibilia; & ad soluenda multa talia apparentia hinc sequentia ponit duas regulas. Prima, forma priores ipso vbi, id est, omnes formæ absolute non variantur variato vbi. Secunda, qua sequitur ex prima: eandem formam accipit corpus in duobus vbi approximatis ei duobus agentibus, quam acciperet, si in eodem vbi eadem agentia ipsi approximarentur. Explicat optimè exemplis. De quo latè agit 4. dist. 10. quæstion. 2. & 3.

q **S**I tamen daretur, quòd Deus posset conuertere quantitatem in illum terminum, & quòd ille fieret hîc localiter, alicui fortè videretur, quòd illa, quæ sequuntur ex hoc, non sunt impossibilia simpliciter: sic, scilicet quòd includant contradictionem; quæ sola dicuntur esse impossibilia Deo. apud quem non est impossibile omne Verbum: hoc est omnis cõceptus possibilis in intellectu, qualis est omnis conceptus, in quo non includuntur contradictoria. Cùm ergo ex proximo istorum, quod est, idem corpus esse simul in duobus locis localiter, inferuntur multa, quæ apparent impossibilia, per duas propositiones videtur probabiliter posse respondere.

Prima est, *Formæ priores ipso vbi non variantur propter variationem ipsius vbi: quia propter variationem posterioris non variatur prius.* Ex qua propositione habetur quòd idem habens duo vbi, non propter hoc variatur secundum aliquam formam substantialem, nec secundum aliquam de genere Quantitatis, vel Qualitatis: quia formæ istorum generum sunt simpliciter priores ipso vbi.

17.

r Secunda propositio est ista; *Quamcunque passionem ad formam substantia, vel quantitatis, vel qualitatis, reciperet idem corpus à duobus agentibus sibi in isto eodem vbi approximatis, illam & non aliam reciperet ab eisdem sibi in diuersis locis, vel vbi approximatis.* Exemplum: si hîc circa lignum approximarentur ignis, & aqua, qualem transmutationem facient circa illud lignum in hoc vbi, eandem, & non aliam facient circa idem lignum si habeat duo vbi, & in vno approximetur sibi ignis, & in alio aqua. Istud probatur ex prima propositione præcedente, quia in diuersis vbi non variatur forma absoluta, quæ est simpliciter prior ipso vbi. Istas duas applicando, soluuntur quæ tanguntur in argumento, & multa similia.

Primum, scilicet idem moueri in hoc loco siue vbi, & quiescere in alio vbi, non sunt repugnantia, sicut nec habere hoc vbi, & illud quia ista duo, scilicet moueri, & quiescere secundum vbi, sunt posteriora ipso vbi, idèd possunt variari secundum variationem in illo priori.

Secundum de caleferi, & frigeferi, soluitur per secundam propositionem: non enim aliter caleferet, & frigeferet idem existens in duobus vbi, quàm existens in vno vbi, in quo haberet ista duo agentia approximata; & sicut tunc si alterum agentium

Forma priores ipso vbi non variantur variatione vbi. De quo 4. dist. 10. q. 2. & 3. Quam reciperet corpus formam in vno loco à duobus agentibus, eandem reciperet, si in duobus locis esset, eisdem agentibus ei approximatis. Mouere, & quiescere non repugnant eidem,

*sed frige-
ri, & cale-
fieri sic.*

simpliciter vinceret virtutem reliqui agentis, illud assimilaret sibi passum, & impederet reliquum, quod esset minoris virtutis assimilare sibi passum: si autem essent aliquo modo æqualia in virtute, alterarent etiam passum quasi ad quoddam medium inter duo extrema; sic etiam nunc quando ponitur idem in duobus *vbi*.

*Non potest
corpus esse
continuum
in vno loco,
& discon-
tinuum in
alio: nec vi-
uum in v-
no, & mor-
tuum in a-
lio.*

*Plura cor-
pora posse
esse in eo-
dem loco.*

Tertium de continuitate soluitur per idem: quia si agens soluens continuitatem vinceret virtutem conseruantis continuitatem: absolutè continuitas esset diuisa vtrobique: non tamen, vt ab aliquo vtrobique, sicut respondetur de corpore Christi in pyxide, quando idem corpus fuit diuisum in cruce.

Quartum similiter, vel faciliùs soluitur: quia forma substantialis, si virtute alicuius agentis circa istud in vno loco sepatetur à materia simpliciter, nusquam esset vnita eidem materiz: vt diceretur de corpore Christi, quando fuit mortuum in cruce, non fuit viuum in Eucharistia.

Secundum principale, quod infertur tanquam inconueniens, scilicet duo corpora posse esse simul, diceretur non esse inconueniens, nec impossibile: quia contradictio non apparet: cum vnitas loci non sit formaliter vnitas corporis: sed corpus habet propriam vnitatem intrinsecam, cui accidentaliter aduenit esse in vno loco: ergo non sequitur, quodcumque corpus est in hoc eodem loco; ergo est idem corpus; nec simulas variat vnitatem corporis, vel loci.

Ad auctoritatem Aristotelis 4. *Physic.* dici potest: quod probatio sua ad hoc procedit, quod virtute propria, vel naturæ creatæ propter sui limitationem, non potest idem corpus esse in diuersis locis adæquatè, sed de virtute diuina illimitata non concludit.

C O M M E N T A R I V S.

25.

q *Si tamen daretur.* Concesso quod corpus Christi sit etiam localiter, *vbi* panis conuersus præfuit, negantur illa impossibilia, quæ inferuntur esse impossibilia. Et quod non sint impossibilia, patet ex duabus propositionibus, quas præmittit, quarum prima est; *Formæ priores ipso vbi non variantur propter variationem ipsius vbi, quia ad variationem posterioris non sequitur variatio prioris.* Cum ergo *vbi* formaliter acceptum, quod nihil aliud est nisi circumscriptio passiva fundata in corpore locato, & terminata ad vltimam superficiem continentis, est simpliciter posterius substantia, quantitate, & qualitate, & breuiter omni absoluto existente in corpore contento, & per consequens non videtur implicatio contradictionis idem corpus simul habere duo, & tria, imò etiam infinita *vbi* per diuinam potentiam.

r Secunda propositio est ista: *Corpus quamcumque passionem ad formam substantia, &c.*

f *Et illud probatur ex prima propositione præcedente:* Et tunc dico, quod si ignis, & aqua essent sibi approximata in eodem *vbi*, aut ignis totaliter vinceret virtutem aquæ, & tunc illud corpus tantum calefieret, aut non totaliter vinceret, sed esset æqualis in virtute. Et tunc aut nullum effectum inducerent, aut si aliquem inducerent, tantum inducerent effectum medium, in quo passum nec perfecte assimilaretur igni, nec perfecte aquæ. Eodem modo dico, si idem corpus esset in diuersis *vbi*. Et in vno haberet ignem approximatum, & in alio aquam, & hoc clariùs patet à Doctore in 4. d. 10. q. 2. Dico tamen quod in vno loco alteratur, puta si calefieret ab igne, & in alio loco non alteraretur ab igne, si ignis non esset sibi præfens, accipiendo alterari pro respectu consequente illud *vbi*: quia vt ibi alteraretur, & vt in alio *vbi*, vt ibi non alteraretur, licet esset eadem caliditas in eodem corpore in vtroque *vbi* existente.

Ad aliud impossibile de moueri, & quiescere

concedit Doctor quod simul moueretur, & quiesceret, quia respectu vnus *vbi* moueretur, & respectu alterius quiesceret, quia moueri, & quiescere consequuntur illud *vbi*. Et si vltè inferatur, quod tunc simul quiesceret, & non quiesceret, & simul moueretur, & non moueretur. Respondet Doctor alibi, scilicet in 2. *dist.* 2. q. 7. & in 4. *dist.* 10. q. 2. quod ibi est ignorancia Ellentibi, & fallacia secundum quid ad simpliciter, nam licet sequatur, quiescit in illo *vbi*, ergo quiescit absolutè, non tamen infertur absolutè non moueri, sed tantum cum illa determinatione, cum qua accipiebatur, *quiescere* prout antecedeat, ad *quiescere simpliciter*. Et ideo non sequitur, nisi quod hoc mouetur in hoc *vbi*, & non mouetur in illo *vbi*, quæ non sunt contradictoria, quia non sunt respectu eiusdem, essent tamen contradictoria, si simul moueretur, & non moueretur in eodem *vbi*.

Ad aliud impossibile de continuitate, soluitur per idem, quod dictum est de *frigeferi*, & *caleferi*, quia si agens soluens continuitatem, vinceret virtutem conseruantis continuitatem, absolutè continuitas esset diuisa vtrobique, non tamen vt ab aliquo vtrobique *vbi*, quia vt in vno *vbi* fuisset facta talis diuisio, & non vt in illo, licet illa diuisio esset in eodem corpore existente in vtroque, sicut etiam patet de corpore Christi, vt in pyxide, & vt in cruce, quia idem vulnus, quod habuit etiam vt in pyxide, non tamen vt in pyxide vulneabatur, sed vt in cruce, quia talis vulneratio fit per motum localem, qui consequitur ipsum *vbi*.

Ad secundum principale impossibile de duobus corporibus in eodem loco, hoc patet non esse impossibile, cum vnitas loci non sit formaliter vnitas corporis, quasi quod si sit vnum corpus numero tantum sit vnus locus adæquatè sibi correspondens, nam corpus habet propriam vnitatem, scilicet intrinsecè, cui accidentaliter aduenit esse in vno loco. Et per consequens

18.

26.

consequens non sequitur, si aliquid corpus est simul in eodem loco ergo est idem corpus cum alio corpore, quia ad unitatem loci continentis non sequitur necessarium unitas corporis contenti. Et accipitur hic *locus* non pro respectu locantis ad corpus locatum, quia quot sunt corpora locata tot sunt respectus fundati in su-

perficie continente; sed accipitur hic *locus*, pro ultima superficie continentis, quia in eadem superficie possunt simul contineri plura corpora, & hoc propter penetrationem dimensionum illorum corporum. Et hoc magis patebit in 4. dist. 44. quaest. 6. quae est ultima in ordine.

S C H O L I V M.

Declarat quomodo quantitas conuerti posset in praëxistens, licet praëxistens per hoc nihil noui habeat; quia sicut conseruatio non requirit nouitatem inter termino, ita nec conuersio. Nihil resoluit Doctor, sed tantum disputat: puto eum non loqui de conuersione proprie dicta, quae uidetur exigere, quod aliquid maneat commune utrique termino, sed lato modo, prout idem est, quod hoc conseruare post illud; & ad hunc finem destruere illud. Quod addo, quia aliàs quidquid annihilaretur, esset conuersum in omne, quod remanet. De quo 4. d. 11. q. 3. idque constat esse de mente Doctoris, quia hic nu. 15. nihil commune requirit utrique termino conuersionis praeter habitudinem ad idem agens, id est, quod subiaceat potentia agentis quoad esse, & non esse.

19. **T**ertius intellectus principalis, scilicet quod aliquid manens in eodem esse, quod iam prius habuit, nulla omnino nouitate facta circa ipsum potest esse terminus nouae conuersionis, declaratur esse possibilis hoc modo; quando Deus conseruat creaturam; terminus illius conseruationis non est aliquid nouum: sed idem, & secundum idem esse, quod prius habuit; non ergo requirit conseruatio actio, vel passio nouitatem in termino: ergo nec conuersio. Consequenter declaratur ex hoc, quod sicut Deus uolens hoc habere esse quasi post idem esse, conseruat illud, sic uolens illud habere esse post esse illius, conuertit illud in istud: quia facit esse istius, & si non est proprie, tamen aliquo modo succedere ipsi esse illius; non requiritur autem ad hoc, quod illud sit terminus actionis, quod simpliciter, & proprie succedat alteri, scilicet tanquam nouum: sicut patet in conseruatione. Secundum hoc diceretur, quod sicut Deus eodem uelle creat illud, in quantum uult hoc esse post non esse, & conseruat illud in quantum uult hoc esse quasi post idem esse, sic eodem uelle conuertit aliud in istud: quia uult illud esse post istud.